TERESINA - PI

4

Sexta-feira, 12 de setembro de 2008 - Nº 175

LICITAÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA: C.V. CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Construção do mercado
comunitário da Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Bairro Estrela –
APEPRORUBE, no Município de Madeiro-PI. FUNDAMENTO LEGAL: Carta Convite
nº001/2008. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, a contar de 22.04.2008.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 (sessenta) dias. INÍCIO DA PRORROGAÇÃO:
18.08.2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA: IPÊ ENGENHARIA LTDA.. OBJETO: Construção de 03 (três) passagens
molhadas com 20,00 m cada, nas localidades: Povoado São Nicolau – Rio Vitória e Rio São
Nicolau e Povoado Seriema – Rio Sete Cidades, no Município de São Miguel do Tapuio-PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Carta Convite nº002/2008. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento
e vinte) dias, a contar de 05.06.2008. PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 (sessenta) dias.
INÍCIO DA PRORROGAÇÃO: 18.08.2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

EXTRATO ADITIVO DO CONTRATO Nº 021/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA: MJP CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA. OBJETO:
Construção de uma Creche no Município de Altos-PI. FUNDAMENTO LEGAL: Carta
Convite nº017/2008. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, a contar de
07.07.2008. PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 (sessenta) dias. INÍCIO DA
PRORROGAÇÃO: 22.08.2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

OF.  402

CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ
– TCE/PI E A FACULDADE INTEGRAL DIFERENCIAL – FACID, PARA A
REALIZAÇÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU, ESPECIALIZAÇÃO
EM CONTROLE EXTERNO.

OF.  48

EXTRATO CONVÊNIO  071/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a Federação Piauiense de Judô, que tem
como objeto a participação de atletas piauienses no Campeonato Sul Americano Infanto-
Juvenil de Judô 2008, em Natal/RN.
CONVENIADA: Federação Piauiense de Judô.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei 8.666/93 e a
Instrução Normativa nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
VALOR:  R$ 6.000,00 (Seis mil reais)
VIGÊNCIA: Da data de assinatura (10/09/2008) até 10/11/2008.
SIGNATÁRIO: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Danys Maia Marques Queiroz – Presidente da Federação
Piauiense de Judô.

EXTRATO CONVÊNIO  071-A/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE
OEIRAS, que tem como objeto a realização do Projeto DESPORTO E LAZER-FUTEBOL
DE CAMPO, em Oeiras/PI.
CONVENIADA: Associação Cultural de Oeiras.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei Complementar 101/2000, Lei 8.666/93 e a
Instrução Normativa nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
VALOR:  R$ 3.000,00 (Três mil reais)
VIGÊNCIA: Da data de assinatura (07/09/2008) até 30/12/2008.
SIGNATÁRIO: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e João de Carvalho Gonçalves – Presidente da Associação
Cultural de Oeiras.

OF.  573

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo 16.1712/2007-SEINFRA
Dispensa de Licitação com fundamentação legal no art.24, V, da Lei 8.666/93.
Objeto: Elaboração de Projetos Executivos visando a contratação das obras de
requalificação urbana da orla da praia de Atalaia, em Luis  Correia –PI.
Empresa selecionada: JB Engenharia Ltda.
Valor: R$ 154.102,78 (cento e cinqüenta e quatro mil,  cento e dois reais e setenta e oito centavos)
Maiores Informações: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí-SEINFRA.
Publicação Justificativa/Ratificação, em 11/09/2008.

OF.  878

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO - RETIFICAÇÃO

Processo. nº 16.26/08; Ato: Contratação Direta; Objeto: Elaboração do Estudo Geofísico
do Aeroporto de São Raimundo Nonato – PI; Empresa Selecionada: GEOTECH
Engenharia Ltda; Valor Global: R$ 144.536,80 (cento e quarenta e quatro mil e quinhentos
e trinta e seis reais e oitenta entavos); Fundamentação Legal: Inciso V do art. 24 - Lei
8666/93; Informação: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí SEINFRA.

Teresina (PI), 11 de setembro de 2008.

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

OF.  879

PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2008

  Neuma Maria Café Barroso                            Lícia Cristina da Fonseca Araújo
Diretora Geral do HEMOPI                                  Presidente da CPL/HEMOPI

OF.  525

ORD PROCES
SO

CONTRA
TO

PROCEDI
MENTO

OBJETO /
OBJETIVO

CONTRA
TADO

VIGEN
CIA

VALOR

01 340/08 61/08 Registro de
Preço Decreto
Estadual nº.

11.319

Aquisição de
Gêneros

Alimentícios
não perecíveis

A.F.Rocha
Comércio

12(doze)
meses

4.410,90

02 240/08 68/08 Registro de
Preço Decreto
Estadual nº.

11.319

Aquisição de
Material de
Expediente

Livraria e
Papelaria

Campos Ltda

12(doze)
meses

41.599,05

03 933/08 75/08 Art.24, Inciso II
Lei nº. 8.666/93

Prestação de
Serviço de

Assinatura de
Jornal

Sistema Meio
Norte de

Comunicação

12(doze)
meses

430,80

04 289/08 83/08 Registro de
Preço Decreto
Estadual nº.

11.319

Aquisição de
Etiquetas p/
Bolsas de
Sangue

CR
Distribuidora
de Produtos
Gerais Ltda

12(doze)
meses

341,00

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ E O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo do
servidor LUIZ RAIMUNDO DA ROCHA, Assistente Administrativo, matrícula n°
146304-7, do quadro de pessoal da EMGERPI/COHAB, no Anexo I do Convênio
celebrado entre o Estado do Piauí e o Município de Parnaíba, publicado no Diário
Oficial do Estado do Piauí nº 059, de 31 de março de 2008.
Parágrafo Primeiro. O servidor LUIZ RAIMUNDO DA ROCHA prestará serviço junto
ao Município de Parnaíba.
Parágrafo Segundo. O presente Termo Aditivo encontra amparo no Parágrafo único,
da Cláusula Sexta, do Convênio já mencionado.
CLÁUSULA SEGUNDA - Ressalvadas as modificações feitas neste TERMO ADITIVO,
ficam ratificadas as demais cláusulas do Convênio, do qual este fica fazendo parte
integrante, para todos os efeitos legais.
CLÁUSULA TERCEIRA - Fica eleito o foro de Teresina, capital do Estado do Piauí.
Teresina(PI), 21 de agosto de 2008.
JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS – Governador do Estado do Piauí
JOSÉ HAMILTON FURTADO CASTELO BRANCO – Prefeito Municipal de Parnaíba

OF.  1531

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, adotando
procedimento sumário, nos termos do art. 161, da LC nº 13/94, para apurar conduta funcional
irregular atribuída ao servidor AQUILES NOGUEIRA LIMA, ocupante do cargo de Médico,
matrícula funcional 018246-0, do quadro de pessoal da Secretaria de Saúde do Estado do Piauí,
consistindo na ausência ao serviço público, sem motivo justificado, por mais de trinta dias
consecutivos, tendo sido constatada a partir do mês de janeiro de 2003, que caracteriza a
infração disciplinar abandono de cargo público previsto no art. 159, da LC nº 13/94.

Art. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelo Procurador do Estado do Piauí, Raimundo Alves Ferreira Gomes Filho,
matrícula funcional nº 01921-6, e pelo servidor Artur Willame Veras e Silva, Analista
Técnico da Procuradoria Geral do Estado, matrícula funcional 001893-7, para, sob a
presidência do primeiro, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º. Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a partir
da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE

OF.  1621